
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 2882/2024 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI NOLEGGIO MEZZI MECCANICI PER INTERVENTI URGENTI DI 
SFALCIO ERBA, ARBUSTI E PULIZIA PIANO VIABILE  LUNGO LE SS.PP 333, 20 E 21 NEI 
COMUNI DI USCIO, TRIBOGNA AVEGNO, TORRIGLIA, NEIRONE, LUMARZO E MOCONESI, 
DI COMPETENZA DELLA ZONA CENTRO. AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA 
SU MEPA ALLA DITTA BARBIERI ANDREA - CIG: B3ED7583D5 - ASSUNZIONE DEL 
RELATIVO IMPEGNO DI SPESA PER EURO 18.020,35 (ONERI INCLUSI) 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_3190_2024.docx  
Hash: 
8045F837058E55C5EA6EB127D6CCAF30E633A7607B1435D40012C0BC6152BCAA2FAC32D4FEDA850
D79D9CA64AF4405D637940F908736B60A79CFB9098E52F309  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3190 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/3 

Atto N. 2882/2024 
 

Oggetto: SERVIZIO DI NOLEGGIO MEZZI MECCANICI PER INTERVENTI URGENTI DI SFALCIO ERBA, 
ARBUSTI E PULIZIA PIANO VIABILE  LUNGO LE SS.PP 333, 20 E 21 NEI COMUNI DI USCIO, 
TRIBOGNA AVEGNO, TORRIGLIA, NEIRONE, LUMARZO E MOCONESI, DI COMPETENZA DELLA 
ZONA CENTRO. AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA ALLA DITTA 
BARBIERI ANDREA - CIG: B3ED7583D5 - ASSUNZIONE DEL RELATIVO IMPEGNO DI SPESA 
PER EURO 18.020,35 (ONERI INCLUSI). 

 
In data 11/11/2024 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con la 
propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Visto l'art.192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali, ad oggetto: determinazioni a contrattare e relative procedure, nonché l’art. 17 comma 2 del D.Lgs 
36/2023; 
 
Vista la relazione prot. n. 65844 del 05/11/2024 predisposta dall’ing. Marco Ravera Dirigente del Servizio 
Programmazione e Coordinamento Viabilità e interventi PNRR della Direzione Territorio e Mobilità, dove 
emerge che è necessario procedere al servizio di noleggio di mezzi meccanici del tipo autocarro, pala 
gommata e piattaforma aerea per  interventi urgenti di  sfalcio erba, arbusti e pulizia del piano viabile lungo 
le SS.PP 333, 20 e 21 nei comuni di Uscio, Tribogna, Avegno, Torriglia, Neirone, Lumarzo e Moconesi, di 
competenza della Zona Centro, a seguito di segnalazioni pervenute da parte della cittadinanza e ad una 
eccessiva crescita del manto erboso e successiva ricaduta sullo stato di pulizia, con successivo riscontro 
con sopralluogo da parte del personale addetto alla manutenzione stradale, che ha ravvisato l’urgenza di 
effettuare le azioni di cui sopra, per assicurare una idonea circolazione stradale;  
  
Rilevato quindi che, è stata effettuata una richiesta d’offerta con trattativa diretta sul portale MEPA alla ditta 
BARBIERI ANDREA, scelta nel rispetto della rotazione delle ditte, la quale entro il termine stabilito del 
21/10/2024, ha risposto rendendosi immediatamente disponibile ad effettuare gli interventi urgenti richiesti, 
proponendo un ribasso del 3,00% sull’importo di € 15.110,64 (oneri fiscali e sicurezza esclusi) calcolato sul 
vigente prezzario dei noli della Regione Liguria aggiornato al 27/12/2023, ritenuto congruo e conforme dai 
Servizi Tecnici, così riassunto: 

• importo servizi   € 12.445,35 
• manodopera      €   2.665,29 

     ---------------- 
• importo ribassabile € 15.110,64 
• - sconto 3,00%  €     453,32 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3190 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/3 

     ---------------- 
• importo ribassato € 14.657,32 
• oneri sicurezza         113,46 

     ---------------- 
     € 14.770,78 

• IVA 22%  €  3.249,57 
     ---------------- 

• Totale   € 18.020,35 
 
Considerato quanto sopra, si ritiene opportuno procedere all’affidamento del servizio, mediante richiesta 
d’offerta con trattativa diretta su MEPA, ai sensi degli artt.  25, 49 comma 1 e 50 comma 1 lettera b) del D.lgs 
36/2023, alla ditta BARBIERI ANDREA con sede a Mezzanego GE per l’importo complessivo di € 18.020,35 
(oneri inclusi) che trova copertura sul Cap. 10051.03.1000797 del Bilancio 2024; 
 
Preso atto che in data 09/02/2024 è stato nominato quale Responsabile del Progetto e Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto l’ing. Marco Ravera della Direzione Territorio e Mobilità; 
 
Richiamate le istruzioni operative approvate con Atto Dirigenziale della Direzione Segreteria e Direzione 
Generale Servizio Segreteria Generale e Avvocatura n. 2351 del 13/09/2024; 
 
Dato atto che l’operatore economico con la documentazione sul MEPA, ha dichiarato tramite l’Allegato A – 
Domanda di partecipazione - il possesso dei requisiti di carattere generale, di cui agli artt. 94, 95, 97, 98, del 
D. Lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 52 comma 2, del D. Lgs. 36/2023, per i contratti di importo inferiore ai € 
40.000,00 la Stazione Appaltante verifica le dichiarazioni rese dagli operatori economici su un campione pari 
al 10% dei contratti stipulati. Il campione da sottoporre a verifica viene determinato con le modalità di cui 
all’Annesso 1 alle Istruzioni Operative per le verifiche contraente, stipula e conservazione del contratto; 
 
Dato atto che il contratto tra le parti verrà formalizzato mediante apposito scambio di lettere, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36 del 31/03/2023; 
 
Ricordato inoltre che, rientrando il servizio in questione nei contratti previsti dall’art 1 comma 53 della L. 
190/2012 è stato accertato, così come previsto dall’art 29 c. 2 della L. 114/2014, che la ditta è iscritta alla 
white list della Prefettura di competenza; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei dirigenti che 
partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023 n. 36, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall’art. 6 bis della 
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla 
presente procedura ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Marco Ravera, responsabile del procedimento, 
che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3190 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/3 

allegato; 
 

DISPONE 
 
Per i motivi in premessa specificati: 

 
1.  di approvare il servizio di noleggio di mezzi meccanici del tipo autocarro, pala gommata e 

piattaforma aerea per  interventi urgenti di  sfalcio erba, arbusti e pulizia del piano viabile lungo le 
SS.PP 333, 20 e 21 nei comuni di Uscio, Tribogna, Avegno, Torriglia, Neirone, Lumarzo e 
Moconesi, di competenza della Zona Centro, come in premessa meglio precisato, da assegnarsi 
mediante richiesta d’offerta con trattativa diretta su MEPA, all’operatore economico BARBIERI 
ANDREA con sede a Mezzanego GE, precedentemente individuato nel rispetto di quanto previsto 
dagli artt. 25, 49 e 50 del D.Lgs 36/2023; 
 

2. di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa sul Bilancio 2024, di € 18.020,35 (oneri inclusi), 
con imputazione come indicato di seguito:  

 
Fornitore Codice bil. Azione Importo                           

(oneri inclusi) 
BARBIERI ANDREA 1005103 1000797 18.020,35 

 
3. di dare atto che Responsabile del Progetto e Direttore dell’esecuzione del contratto è stato 

nominato l’ing. Marco Ravera della Direzione Territorio e Mobilità; 
 

4.  di dare atto che il contratto tra le parti verrà formalizzato mediante apposito scambio di lettere, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36 del 31/03/2023; 
 

5. di dare atto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata, si procederà ai sensi 
dell’art.184  del D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 
 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Genova, 
sezione Amministrazione Trasparente, nonché sul portale della propria Stazione Unica Appaltante, ai 
sensi dell’art. 20 del D.Lgs 36 del 2023. 

 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata davanti al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on line dell’Ente. 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3190/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: SERVIZIO DI NOLEGGIO MEZZI MECCANICI PER INTERVENTI URGENTI DI 
SFALCIO ERBA, ARBUSTI E PULIZIA PIANO VIABILE  LUNGO LE SS.PP 333, 20 E 21 
NEI COMUNI DI USCIO, TRIBOGNA AVEGNO, TORRIGLIA, NEIRONE, LUMARZO E 
MOCONESI, DI COMPETENZA DELLA ZONA CENTRO. AFFIDAMENTO TRAMITE 
TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA ALLA DITTA BARBIERI ANDREA - CIG: B3ED7583D5 - 
ASSUNZIONE DEL RELATIVO IMPEGNO DI SPESA PER EURO 18.020,35 (ONERI 
INCLUSI) 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

100510
3  

0  10007
97 

+ 18.020,35    3826 2024     B3E
D75
83D

5  

Note: BARBIERI ANDREA - COD. FORNITORE 41276 - 446 
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 18.020,35  

 
Genova li, 12/11/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


